
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

Objetivo: Supervisão técnica para averiguar e apurar denuncia que tra-
ta sobre irregularidade na infraestrutura, insufi ciência de equipamentos e 
quadros de pessoal das equipes do programa estratégia saúde da família 
nos municípios de são domingos do Araguaia e brejo grande do Araguaia.
 MUNICIPIO: MARABÁ/ SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/BREJO 
GRANDE DO ARAGUAIA
 PERIODO: 11 a 15/07/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JOSE ANDRADE SAMPAIO JUNIOR Técnico de Enfermagem 57206542/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 828534
PORTARIA COLETIVA N° 594 DE 14 DE JULHO DE 2022.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
Considerando as Leis de nº 07/91 e 077/11, que regulamentam a contrata-
ção temporária e Lei Complementar nº 131/2020, que regulamenta, den-
tre outros, a contratação emergencial de pessoal para ações de combate a 
pandemia da Covid-19, e;
Considerando o término da vigência contratos subsidiados na LC nº 
131/2020.
R E S O L V E:
RESCINDIR, A CONTAR DE 30/06/2022, os contratos administrativos dos 
servidores, listados abaixo;

MAT. V NOME CARGO
5955690 2 MAITE SILVA MARTINS GADELHA MÉDICO
5960484 1 JANAINA NARUMI DA COSTA NOBUSAWA FISIOTERAPEUTA
5958652 1 NILDA FONSECA SALDANHA NUTRICIONISTA
5958335 1 KARLA FABIANA PEREIRA BARROSO FARMACÊUTICO
5958310 1 TEREZINHA MONTEIRO DE CAMPOS AGENTE ADMINISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 828931

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº753/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: ILZALENE ALVES MACHADO
Cargo do Servidor: CONTADOR
Vigência: 01.07.2022/30.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/18º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº754/2022(autorizo/PAE nº 573543/2022)
Nome do Servidor: MARIA JERDENILSE COELHO MATOS
Cargo do Servidor: NUTRICIONISTA
Vigência: 01.07.2022/27.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/19º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº667/2022(autorizo/PAE nº 573543/2022)
Nome do Servidor: LOUYSSE HELENE MONTEIRO
Cargo do Servidor: MÉDICO VETERINARIO
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 828924

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 836 DE 04 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/841820.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELISABETH SILVA CON-
CEIÇÃO, matrícula nº. 5895308/1, cargo de Agente Administrativo, Regi-
me Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação Psi-
cossocial com atuação no Núcleo Parapaz, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da Portaria nº. 432/31.03.2021, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará n°. 34.544/07.04.2021, correspondente ao Triê-
nio de 26.10.2014 a 25.10.2017, no período de 16.08.2022 a 14.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 861 DE 08 DE JULHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/715630.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA, matrícula nº. 8400473/3, 
cargo de Médico Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com 
lotação no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
13.06.2005 à 12.06.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/08/2022 à 29/09/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 862 DE 08 DE JULHO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/715630.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA, matrícula nº. 8400473/3, 
cargo de Médico Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com 
lotação no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
13.06.2008 à 12.06.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30/09/2022 à 28/11/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 863 DE 08 DE JULHO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/715630.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA, matrícula nº. 8400473/3, 
cargo de Médico Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
na Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.2011 
a 12.06.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 29.11.2022 a 28.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 830 DE 04 DE JULHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/363011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ANNIE PATRICIA SILVA LOBATO, matrícula nº. 5896780/1, ocu-
pante do cargo de Agente de Administrativo, lotada no Agente Adminis-
trativo, atuando no 1º Centro Regional de Saúde Belém, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
09.01.2015 a 08.01.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.09.2022 a 07.10.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 846 DE 05 DE JULHO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/682421.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora MARIA DE NAZARE CARVALHO GAMA, matrícula nº. 81400/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada na Divisão de Saúde do Trabalhador, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 09.01.2004 
a 08.01.2007.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2022 a 29.09.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 14.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


